《万源市重大行政决策程序规定

（草案）》的政策解读
一、制定背景
2018年2月1日达州市人民政府实施《达州市重大行政决策程序规定》以及2019年9月1日国务院实施《重大行政决策程序暂行条例》以来，我市严格履行重大行政决策程序，为万源经济社会发展奠定了法治基础。但随着法治政府建设不断提出新要求，为进一步规范重大行政决策行为，我市亟需制定符合市情的重大行政决策程序规定。根据法律法规和政策规定，市司法局牵头起草了《万源市重大行政决策程序规定（草案）》（以下简称“规定”）。

二、制定依据
（一）《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令713号）；

（二）《中共四川省委办公厅四川省人民政府办公厅关于印发四川省市县重大经济事项决策规定（试行）的通知》（川委办〔2021〕2号）；

（三）《达州市人民政府关于印发达州市重大行政决策程序规定的通知》（达市府发〔2018〕2号）；

（四）《达州市人民政府关于印发达州市重大行政决策合法性审查规定的通知》（达市府发〔2024〕1号）；
（五）《中共万源市委办公室 万源市人民政府办公室关于印发万源市本级重大经济事项决策规定实施细则（施行）（万委办发〔2022〕13号）》。

三、制定过程

2024年1月，我局组织力量结合万源实际，牵头起草了《规定（草案）》，2024年1月10日至2月11日，以书面形式向市级各部门以及乡镇人民政府、古东关街道办事处征求意见，并通过万源市人民政府门户网站征求社会公众意见。2024年2月19日我局牵头组织了市委办、政府办分管领导讨论，经修改完善后形成了本《规定（草案）》。

四、主要内容

《规定（草案）》共五章六十四条，其主要内容包括明确了市人民政府重大行政决策范围，实施重大行政决策目录制度并将目录及时公开，完善了重大行政决策实施专家论证、风险评估、征求意见、合法性审查、集体讨论决定等程序，建立了重大行政决策后评估机制。
五、请示事项

现将《规定（草案）》报请市人民政府审议，若审议通过，建议以市人民政府名义印发实施。
PAGE